et S. Hieronymo hujus sententiæ defensori,

21 Nihilominus instant adversarii, et consequentiam suam probant testimonio S. Hieronymi, qui in commentario ad prædicta Pauli Apostoli verba sic notat: Non vidit autem eos (nempe reliquos Apostolos) non quo contemptui duce- ret; sed quod illi ad Euangelium prædicandum toto fuerant orbe dispersi. Fateor hanc rationem ab Hieronymo datam eorum conclusioni omnino favere. Verum Doctores illius in rebus historicis auctoritatem tanti non facio, ut ob eam plures antiquioresque deseram scriptores, qui aperte negant, Apostolos ante duodecimum a Christi ascensione annum toto orbe fuisse dispersos. Verba eorum dabimus, quando opinionis nostræ fundamenta ponemus. Audi interim Chrysostomum, qui Apostolicæ in Judæa prædicationi longum tempus concedit, in editione Parisiensi anno 1588 tom. II Homilia LXX in caput xxii Matthæi ita scribens: Post crucem autem non modo non vetuit (scilicet Christus;) verum etiam jussit veritatem Judæis attestari: Nam etsi omnes gentes docendas dixit, in cælum tamen ascensurus, primum illis prædicandum esse significavit. . . . . Propterea et Apostoli Judæis primo prædicaverunt, longoque temporis spatio cæsi et flagellati in Judæa manentes, ac demum ab ipsis propulsi, in gentes profecti sunt.

omnino S. Chrysostomus.

22 Ne quis contendat per tres aut quatuor annos Judæorum conversioni ab Hieronymo assignatos longum tempus intelligi posse, audiat iterum Chrysostomum, qui mentem suam explicat, et Hieronymo plane oppositus Apostolorum Divisionem nimium differt. Nam in editione supra citata tom. III, Hom. xxv in Acta Apostolorum sic loquitur: Audierant, quod Samaria receperat verbum, et miscrunt Petrum ac Joannem. Magnum enim discrimen erat, et non oportebat Apostolos illinc pridem separari, ne putentur esse fugitivi et suos fugisse. Tunc autem

necessario separantur, quando nulla ratione res Judaicæ curari poterant, quando bello incrudescere perituri erant, quando sententia pronuntiata. Quoniam quamdiu Paulus in Romam non pervenit, illic erant. Vides hic Apostolorum divisionem differri usque dum Paulus Romam venit, quod æræ vulgaris anno 56 contigisse diximus in Commentario prævio ad Acta SS. Petri et Pauli 2 ii, num. 14. Quemadmodum adversarii coguntur in hac re opinionem Chrysostomi rejicere, ita etiam mihi hic licebit Hieronymi rationem non admittere.

23 Baronius, quem multi hactenus secuti sunt, in Annalibus Ecclesiasticis loco supra citato suum in hac controversia iudicium sic satis aperte exponit: Biennio ante tempus ab Apollonio definitum (id est anno a Christi morte decimo) Apostolos in orbis provincias esse profectos, liquido satis apparet. Conatus quidem fuerat prius probare, Apostolorum Divisionem non potuisse diutius differri; sed ad id ostendendum utitur variis adductis rationibus, quæ tuta chronologia non nituntur, ut videbimus, quando argumenta contra sententiam nostram ab ipso aliisque objecta dissolvemus. Præterea eum Apollonium antiquitate venerabilem rejiciat, non video qua ratione aut auctoritate determinatum huic Divisioni annum assignet. Si enim nulla veterum scriptorum ratione habita, conjecturis indulgere liceat, et statuere tamquam certo facta, quæ fieri potuerunt, æque quadriennio vel triennio quam biennio ante tempus ab Apollonio definitum istam Apostolorum Divisionem collocare potuit. Asserit quidem, quod ex Actis Apostolorum satis perspectum habeatur, eam ante hunc annum, cui Jacobi Majoris martyrium affigit, non contigisse, at fatendum est, tot perspicaces Scripturæ interpretes, aliosque viros in ea versatissimos hæc manifesta sacri textus testimonia non vidisse. Certe ego ea invenire voluissem ad impugnandam præcedentem sententiam, quam plurimi viri docti cum S. Hieronymo tuentur.

24 Nintum Apostolorum Divisionem differunt, qui cum Chrysostomo superius citato opinantur, Apostolos tantummodo per orbem dispersos fuisse post primum Concilium Hierosolymitanum, quod anno decimo nono a Passione Domini celebratum est. Arbitror hanc opinionem ortam esse ex non satis recte intellectis Actibus Apostolorum, ubi cap. xv indefinite dieuntur Apostoli huic concilio interfuisse. Verum plures sacrarum Litterarum interpretes monent, non hic esse intelligendos omnes Apostolos, sed, ut scribit noster Cornelius a Lapide in Commentario ad hunc locum, S. Petrum, Jacobum, et Johannem, ut patet Galat. 2, 9: Ceteri enim Apostoli dispersi erant per orbem. Joannes enim facile Epheso poterat evocari, uti et Mathias, et si qui alii in locis vicinis degebant. Jacobus aderat, utpote episcopus Hierosolymorum. Alter enim Jacobus Zebedæi, frater Joannis, jam pridem erat occisus. S. Petrus Roma expulsus cum ceteris Judæis a Claudio, ut patet cap. 18, 2, pariter in Jerusalem, quasi fidelium matricem, nutu Dei redierat. Hoc ergo concilium tribus primariis Apostolis constabat.

25 Neque hujus opinionis defensoribus patrociniari possunt Constitutiones Apostolicæ falso sub S. Clementis Romani Pontificis nomine evulgatæ, in quibus lib. vi, cap. xii asseritur, quod omnes duodecim Apostoli jam per orbem dispersi, instinctu Dei

AUCTORE  
G. C.

Baronii chrono-  
taxis erroneo  
supposito nitur.

Qui Apostolorum  
Divisionem us-  
que ad primum  
Concilium Hie-  
rosolymitanum  
differunt.

F

refelluntur

AUCTORE  
G. C.

Nei Hierosolymam convenerint, et quæstionem in hoc concilio propositam definierint. At quomodo Jacobus Zebedæi, qui erat unus e duodecim Apostolis, quemque mox cap. xiv, expresse nominat pseudo-Clemens, huic concilio interesse potuit, utpote jam pridem occisus ab Herode? Illi libri forte ab antiquis hæreticis corrupti multa habent similia, ob quæ a Baronio, Bellarmino, aliisque passim apocryphicentur. Præterea hæc sententia mihi omnino repudianda videtur, quia S. Marcus, quem ante hujus concilii tempus constat Evangelium conscripsisse, aperte satis significat, Apostolos per orbem fuisse divisos, antequam sacræ suæ historię finem imponeret: nam post mandatum Christi de annuntiando per totum mundum Evangelio, postque promissionem edendorum miraculorum Apostolis factam hæc verba subnectit cap. xvi: Illi autem profecti prædicaverunt ubique, Domino cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis. Igitur jam in mundum universum profecti erant, et prædicabant ubique, quando Marcus hæc scribebat. Jam tempus est, ut post refutatas aliorum sententias nostram proferamus.

B  
Sententia nostra Henschenianæ chronotaxi mixta

26 Imprimis sciendum est, chronotaxim nostram procedere juxta systema de morte Christi sub duobus Geminis consulibus anno arx vulgaris vigesimo nono, uti Henschenius antetomum primum Aprilis in Diatriba præliminari solidis argumentis probavit. Idem systema secutus est in eruditissimis suis scriptis Emanuel Schelstratius, ac pluribus confirmavit, præsertim in Antiquitate Ecclesiæ tom. I Dissert. I. Novissime vero eandem sententiam de morte Christi sub Geminis defendit R. P. Honoratus a sancta Maria in Opere Gallico de Regulis et usu criseos tom. III Dissert. I. Ea occasione Henschenius in Diatriba præliminari Exercit. III de Apostolorum Divisione sic disserit: Facta porro est Divisio Apostolorum anno Æræ vulgatæ quadragesimo, cum laberetur tunc post Ascensionem Christi annus duodecimus, quod jam statutæ Chronologiæ magnam addit confirmationem. Discessit tunc S. Petrus Apostolorum princeps ad principem orbis urbem Romanam, ibique primam Ecclesiæ universæ cathedram collocavit, in qua testimonio omnium, ut infra ad ejus elogium dicetur, scdit annos quinque et viginti, scilicet usque ad annum LXV, quo eum martyrio coronatum infra demonstramus. Tunc etiam S. Jacobus Apostolus, filius Zebedæi et frater Joannis Euanglistæ potuit discessisse in Hispanias, ut communis Hispanorum traditio habet, ac potuit tam ipse, quam S. Petrus ob occurrentes causas circa annum XLIII reversus fuisse Hierosolymam, quando Herodes Agrippa, ut affligeret quosdam de Ecclesia, occidit Jacobum fratrem Joannis gladio. Videns autem quia placeret Judæis, apprehendit et Petrum, volens post Pascha producere populo. Hoc anno XLIII contigisse infra in elogio S. Petri probamus: cumque sic potuerit S. Jacobus ad tertium usque annum in Hispaniis substituisse, sit, ut etiam in hac parte, quæ aliis tam difficulter probatur, non laboremus. Hanc Henschenii opinionem de anno, quo divisi sunt Apostoli, tamquam longe probabiliorem amplector, et, ne videar cæce jurare in verba magistri, eandem antiquis testimoniis stabilio.

27 Clemens Alexandrinus secundi sæculi scriptor lib. vi Stromatum in editione Græco-Latina anno

1616 facta Lugduni Batavorum pag. 450 sententiam nostram tradit his verbis: Propterea dicit Petrus, Dominum dixisse Apostolis: si quis ergo velit ex Israël duci pœnitentia, et propter nomen meum credere in Deum, remittentur ei peccata. Post duodecim annos egredimini in mundum, ne quis dicat; non audivimus. Ita, restituta loco suo interpunctione, legendum est, uti advertit Schelstratius, aliique. Nescio cur circa hoc testimonium cavilletur Tillemontius tom. I Memor. Eccles. pag. 649, ubi dicit, sese in toto sexto libro Stromatum illud non invenisse; cum tamen in tribus, quas vidi, editionibus tum Græce tum Latine sit obviam. Miror etiam, nostrum Cornelium a Lapide in Commentariis ad cap. XII Actuum Apostolorum asserere, quod hujus Clementis scripta, ab hæreticis vitata, in apocryphorum librorum Catalogum a Gelasio relata sint; cum Gelasius tantum reprobet opuscula alterius Clementis Alexandrini; qua expressione distinguere videtur duos Clementes eodem cognomine insignitos. Ut ut est, decretum Gelasii de opere, quod nos hic citamus, intelligendum non esse, patet ex Hieronymo, qui in epistola LXXXIII alias LXXXIV ad Magnum oratorem Romanum ita scribit: Clemens Alexandriæ ecclesiæ presbyter, meo Judicio omnium eruditissimus, octo scripsit Stromatum libros, et totidem ὑποτυπώσεων; alium contra Gentes; Pædagogi quoque tria volumina. Quid in illis indoctum, imo quid non de media Philosophia est? Similia de ejus operibus habet in libro de scriptoribus Ecclesiasticis cap. XXXVIII. Eusebius in editione Valesiana lib. VI Eccles. Hist. cap. XIII et XIV, plura de illius scriptis memorat. Si cui libet prolixas de ea re dissertationes legere, adeat Nicolaum Le Nourry monachum Benedictinum, qui in Apparatu ad Bibliothecam maximam veterum Patrum anno 1703 Parisiis impresso omnia Clementis Alexandrini opera integro libro examinât atque illustrat.

stabilitur ex testimonio Clementis Alexandrini,

28 Alter sententiæ nostræ patronus, Clemente et Apollonio Alexandrino ætate nec auctoritate inferior, est Apollonius scriptor ecclesiasticus, qui, teste Eusebio lib. V Hist. Eccles. cap. XVIII, Cataphrygarum hæresim adhuc sua ætate vigentem refutare aggressus, peculiare adversus eos volumeu condidit. Henschenius memoria lapsus (Schelstratius tom. I Antiq. Eccles. Dissert. I cap. V, art. 3, errantem secutus est) in Diatriba jam laudata num. 19 hunc Apollonium vocat Romanæ urbis senatorem, cum ipsemet die XVIII Aprilis ad Acta S. Apollonii senatoris Romani et martyris num. 8 eum omnino distinguendum censeat ab illo Apollonio, qui adversus Montanum et Cataphrygas scripsit. Neque hic, de quo agimus, fuit Claudius Apollinaris episcopus Hieropolitanus, uti perperam existinavit amicus meus D. Joannes de Ferreras, regius in urbe Matritensi bibliothecarius in dissertatione sua Latina de prædicatione S. Jacobi in Hispania num. 6. Noster itaque Apollonius, qui Cataphrygarum hæresim impugnavit, apud Eusebium a Valesio editum lib. V in fine ejusdem capituli XVIII; Tamquam ex Veterum traditione hæc refert, Dominum Apostolis suis præcepisse, ne intra duodecim annos Hierosolymis excederent. Id est, ut recte explicat Henschenius, ne ultra Syriam et vicinas ditiones abirent: hic enim sumendam esse civitatem primariam pro tota Palestina vicinisque regionibus constat ex Actibus Apostolorum, in quibus legimus, Petrum et Joannem non diu post S. Stephani

A phani martyrium in Samariam missos fuisse, et a Paulo post tres annos Hierosolymam veniente, neminem ex Apostolis præter Petrum et Jacobum in urbe Hierosolymitana visum esse. Quare dubitandum non est, ut supra diximus, quin Apostoli prædicandi Evangelii causa subinde in regiones vicinas excurrerent, et per intervalla Hierosolymum redirent. Sensus igitur Apollonii est, Christum Apostolis præcepisse, ne serio in totum orbem dispergendi ante duodecim annos Hierosolymis discederent.

quod postremum tamquam genuinum tandem admisit Papebrochius

29 Papebrochius quidem ante admissum a se Henschenii systema de morte Christi sub duobus Geminis, ut ipse fatetur tom. V Junii, die xxix ejusdem mensis ad Acta SS. Petri et Pauli ab Henschenio illustrata in Annumensi suo § III, num. 20, inter alia existimaverat, duodecim annos Apollonii, quibus ante Divisionem Apostoli manserint Hierosolymis, sive (ut Henschenius benigne interpretatur) in Syria, non esse magni faciendos, sed potius tenendos duos, quos ille solos scripserit, alii vero eum transcribentes auxerint perperam ad duodecim. Verum eruditissimus Schelstratius loco proxime citato hanc Papebrochii conjecturam merito

B improbat, eum omnes, inquit, eodius Mss. et typis editi conveniant in numerum xii annorum, quibus ex Christi præcepto Apostoli in Judæa et Syria versari debebant. Nihilominus D. Joannes De Ferreras in Dissertatione superius laudata num. 7, hanc priorem et singularem Papebrochii opinionem sub generali Bollandianorum nomine pro se allegat. Sed advertere debuisse, Papebrochium ibidem numero sequenti Henschenii sententiam ejusque consecutaria amplexum fuisse, ac priores suas opiniones solito candore sic revocasse: Interim fateor ego in Henschenii Magistri mei sententia non vacillaturum me fuisse, si magnam illam solis obseurationem a Phlegonte notatam ad annum xxix reduci posse tunc credidissem. Positis sententiæ nostræ fundamentis, præcipuas objectiones contra eam afferri solitas solvamus.

Objectionibus contra hæc testimonia afferri solitis,

30 Gaspar Sanctius in Disputatione de prædicatione S. Jacobi in Hispania Tract. I, cap. vi, num. 3, utrumque opinionis nostræ fundamentum unica conjectura subvertere nititur. Certe, inquit, quidquid sit de Clemente Alexandrino, Itinerarium Petri a quodam Clemente compositum, Gelasii censura apoeryphum judicatum esse constat. Ex quo Itinerario testimonium illud videtur esse sumptum, quod in Clemente Alexandrino legimus, et ex quo illa videtur propagata traditio, quam ex Apollonio supra recitavit Eusebius. Eadem fere dicit Cornelius a Lapide in Commentariis ad caput xii Actuum Apostolorum. Verum hæc tam facile negantur, quam asseruntur. Quin imo eum Clemens Alexandrinus non citasset illud Itinerarium, sicut plerumque citat alia tum profana tum sacra antiquitatis monumenta, imo et interdum quædam apoerypha? Cur Apollonius tamquam ex veterum traditione retulisset id, quod ex Clemente Alexandrino sibi coætaneo transcripsisset? Præterea non est verosimile, doctissimum Clementem Alexandrinum, et Apollonium Cataphrygarum malleum usuros fuisse ut tuendam fidem delirantium hæreticorum somniis, si ipsorum ætate hoc Itinerarium tot hæreticis fabulis corruptum extitisset.

et Baronii argumentis respondetur.

31 Baronius in Annalibus ad annum Christi 44 num. 13, Apollonii testimonium ob male deductas ex eo consequentias ita sibi rejiciendum putat. Ex ejus namque (scilicet Apollonii) sen-

lencia dicendum esset, non ante annum quartum Claudii Imperatoris Apostolos in provincias abiisse. Ceterum omnium testimonio certum exploratumque habetur, jam anno secundo ejusdem Augusti, Petrum Apostolorum principem venisse Romam. Rursum ejusdem Apollonii sententia confutari posse videtur Marei Evangelistæ auctoritate, quem cum constet scripsisse Evangelium anno sequenti, ut suo loco inferius demonstrabimus; se illud scriptis consignasse post divisos in orbem terrarum Apostolos, illis verbis in fine positus, satis aperte significat, quibus ait: Illi autem profecti prædicaverunt ubique, Domino cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis. Chronologico Baronii errore, quem eruditi passim norunt, sublato, admissuque morte Christi sub duobus Geminis, duplex hoc telum Baronianum non ferit nostram sententiam, ut consideranti patebit. Nam nos Marci Evangelium post Divisionem Apostolorum conscriptum esse libenter agnoscimus, et Petrum anno secundo Claudii Romam venisse non inficiamur, ut latius videre licet in Actis SS. Petri et Pauli ad diem xxix Junii. Reliqua, quæ obici possent, argumenta in nostro systemate facile diluuntur.

### § III. Ubi post divisionem prædicaverunt Apostoli.

Etiamsi ex sacris Litteris certum sit, Apostolos in universum mundum missos fuisse, ut omnibus nationibus Evangelium prædicarent, et in omnem terram exivisse sonum eorum; tamen non omnino constat de omnibus, quas quisque regiones Christianæ fidei lumine illustraverit, scriptoribus aut id non satis exprimentibus aut inter se dissidentibus. Cum de singulis Apostolis festo illorum die operosius agatur, primo hic in genere tantum referam aliqua, quæ de omnium prædicatione auctores quidam scripsere; ac dein inquiram, an in omnibus omnino mundi regionibus Apostoli prædicaverint. Pseudo-Dexter hanc divisionem minimasque ejusdem circumstantias (modo lubeat credere) ita describit in Chronico ad annum Christi 34. Ultima die Junii sancti Dei Apostoli quadraginta et octo diebus plus minusve post adventum Spiritus sancti conveniunt in ænaeulo Sion, quæ domus erat Mariæ matris Joannis, eognomento Marei, ac habito concilio sortitione divina provincias mundi prædicationis causa inter se partiuntur; contigitque S. Jacobo Zebedæi filio Hispania, Joanni Asia, Matthæo Æthiopia. Thomæ India, Philippo Scythia et Gallia. Quo tempore canones eduntur et Apostolicæ constitutiones componuntur ad Sacramentorum et totius Ecclesiæ œconomiam. Bivarius hunc textum tumquam antiquitate sacrum operoso commentario ibidem explicat. Nos Pseudo-Dextri nugæ jam centies refutatas tanti non facimus, ut iis sit inhærendum. Itaque alios auctores producimus.

Apostolorum prædicationi certas regiones Pseudo-Dexter.

33 Combefisius tom. II, Auctarii Græcorum Patrum col. 831, assert Catalogum Græco-Latinum Hippolyti de duodecim Apostolis, ubi quisque eorum prædicaverit ac ubi consummatus sit. Is est Græco-Latinus Catalogi titulus. Deinde sequitur: I. Petrus quidem, cum prædicasset Evangelium

et apud Combefisium.

AUCTORE  
G. C.

Euangelium in Ponto, Galatia, Cappadocia, Bithynia, Italia atque Asia, postea a Nerone Romæ crucifigitur capite deorsum verso, cum ipse sic pati rogasset. II. Andreas, cum Scythis ac Thracibus prædicasset, cruci affixus est Patris in Achaia, relictus in olea arbore, ibique sepelitur. III. Joannes vero in Asia a Domitiano imperatore in Patmos insulam relegatus, ubi etiam Euangelium conscripsit ac Apocalypsim vidit, sub Trajano obdormivit Ephesi. Ejus Reliquiæ cum fuissent quæsitæ, non sunt inventæ. IV. Jacobus ejus frater prædicans in Judæa ab Herode Tetrarcha gladio occiditur, ibique sepelitur. V. Philippus prædicans in Phrygia Hierapoli crucifixus est capite deorsum verso sub Domitiano principe, eodemque loco sepelitur. VI. Bartholomæus eum Indis prædicasset, eisque conscriptum a Matthæo Euangelium exposuisset, crucifixus est et ipse capite deorsum verso Albani magnæ Armeniæ urbe.

Hippolytus assignant.

34 VII. Matthæus eum Euangelium Hebraice scripsisset, Jerosolymis edidit; obdormivitque Hieræ Parthorum civitate. VIII. Thomas, cum Parthis, Medis, Persis, Hyrcanis, Bactris, Margis prædicasset, ab ietina lancea quatuor sui corporis partibus confossus est Calaminæ, quæ est urbs Indiæ, illicque sepelitur. IX. Jacobus Alphæi prædicans Hierosolymis lapidatus a Judæis occiditur, illicque prope templum sepelitur. X. Judas, qui et Labbæus, ubi populo Edessæ ac toti Mesopotamiæ prædicasset, obiit Beryti, ac illic sepelitur. XI. Simon Cananæus filius Cleophæ, qui et Judas, post Jacobum justum creatus Hierosolymorum episcopus, obiit sepeliturque eodem loco, cum annos eentum et viginti vixisset. XII. Matthias cum esset unus de septuaginta, accensetur duodecim apostolis, cumque prædicasset Hierosolymis, obiit ac illic sepultus est. XIII. Paulus denique, post annum ab Ascensione Christi, adiit apostolatam; incipiensque ab Jerusalem, pervenit usque ad Illyricum et Italiam ac Hispaniam prædicans Euangelium per annos quinque ac triginta: sub Nerone autem amputato Romæ capite, illic sepelitur.

Origenes apud Eusebium,

35 Putat quidem Combefisius hujus scripti, quod copiosis notis illustrare nititur, auctorem esse S. Hippolytum martyrem, qui initio sæculi III floruit. Verum huic opinioni severiores critici non immerito contradicunt, aliis illud opusculum Hippolyto cuidam multis sæculis posteriori tribuentibus, aliis istud omnino tamquam supposititium repudiantibus. Igitur dubio huic scriptori certum substituimus, nempe Eusebium Pamphili, qui juxta versionem Valesii de quorundam Apostolorum prædicatione ex veterum testimonio ita scribit lib. III Eccles. Hist. cap. 1. Dum res Judæorum hoc in statu essent, Apostoli et discipuli Domini et Servatoris nostri per universum orbem dispersi Euangelium prædicabant. Et Thomas quidem, ut a Majoribus traditum accepimus Parthiam sortitus est; Andreas vero Scythiam. Joanni Asia obvenit, qui plurimum temporis in ea commoratus, Ephesi tandem diem obiit. At Petrus per Pontum, Galatiam, Bithyniam, Cappadociam atque Asiam Judæis, qui in dispersione erant, prædicasse existimatur; qui ad

extremum Romam veniens cruci suffixus est, capite deorsum demisso: sic enim, ut in cruce collocaretur, oraverat. De Paulo jam quid attinet dicere, qui ab Hierosolymis usque ad Illyricum munus Euangelicæ prædicationis implevit, ac postremo Romæ sub Nerone martyrio perfunctus est. Hæc Origenes in tertio volumine expositionum in Genesim disertis verbis commemorat.

36 Non ita liquet, quodnam sit illud tertium Origenis volumen, quod hic Eusebius citat: etenim Grynæus, qui Origenem anno 1571 edidit, post Homiliam tertiam in caput XVII Genesios lectorem hoc scholio monet. Eusebius in tertio Ecclesiasticæ Historiæ lib. cap. 1, Origenis verba refert, quibus ostendit, Apostolos Domini nostri Jesu Christi in certis partibus orbis terrarum Euangelium regni annuntiavisse. Etsi vero ea in tertio tomo expositionum in Genesim extare Eusebius affirmat, tamen cum ad XVII cap. Genesios illustrationem non faciant, visum est lectorem admonere tantum, non verba illa infarcire: videtur enim Origenes in alio opere ejus rei mentionem fecisse. Forte ea Eusebius in amplioribus ad Genesim Commentariis jam deperditis invenerit. Utcumque censeas, tanta est Eusebii in rebus historicis fides, ut non dubitem, quin ea alicubi in Origene le-

quamvis locum  
lato in ipsius Ori-  
genis operibus  
hoc testimonium  
non invenitur.

37 Gregorius Nazianzenus occasione eorum, qui peregrinos et externos præcones contemnebant, de hac Apostolorum Divisione sic loquitur orat. XXV contra Arianos. Quid? Nonne Apostoli peregrini fuerunt? Nonne multarum nationum atque urbium hospites, in quas divisi sunt, ut Euangelium quaquaversum curreret?... Audi quid Paulus dicat: ut nos, inquit, ad gentes, illi autem ad circumcisionem. Sit sane Petri Judæa; quid Paulo cum gentibus commune, Lucæ cum Achaia, Andreae cum Epiro, Joanni cum Epbeso, Thomæ cum India, Marco cum Italia? Quare aut illos etiam objurga, aut mihi quoque ignosce. Antiquis hisce testimoniis subjungo verba desumpta ex sermone in sanctos duodecim Apostolos, qui Chrysostomo communiter adscribitur, quemque noster Fronto Ducæus edidit inter ejus Opera tom. VI, pag. 320, ubi leguntur sequentia: Petrus hinc Romam erudit; Paulus inde mundo Euangelium annuntiat; Andreas Græciæ sapientes corrigit; Simon Deum docet Barbaros. Thomas baptismate Æthiopas dealbat. Jacobi cathedram Judæa honorat. Marci thronum Alexandria ad Nilum complectitur. Lucas et Matthæus conscribunt Euangelia. Joannes autem divina tractans mysteria, etiam post mortem tamquam vivus Ephesum curat. Bartholomæus Lycaonas ad temperantiam instituit. Philippus miraculis conservat Hierapolim. Omnes ubique omnibus beneficia conferre non desistunt.

Gregorius Na-  
zianzenus,  
Chrysostomus.

38 Inter Latinos Patres Gregorius Magnus Hom. XVII in Evangelia extremum judicium graphicè describens, de eadem Divisione obiter sic meminit: In illo tanto examine electorum omnium et reproborum multitudo deducetur, et unusquisque quid sit operatus ostendetur. Ibi Petrus cum Judæa conversa, quam post se traxit, apparebit; ibi Paulus conversum, ut ita dixerim, mundum ducens; ibi Andreas post se Achaiam; ibi Joannes Asiam; Thomas Indiam in conspectum sui judicis conversam

Gregorius Ma-  
gnus, Indorum  
Hispalensis.

\* alius capus

A conversam ducet. In gratiam Hispanorum addo hic testimonium, quod sub S. Isidori Hispalensis nomine a variis citari solet ex libro *De vita et obitu utriusque Testamenti Sanctorum*, ubi sub finem hæc habentur: Hi fuerunt Christi discipuli, prædicatores fidei, et doctores gentium, qui dum omnes unum sunt, singuli tamen eorum propriis certisque locis in mundo ad prædicandum sortes proprias acceperunt: Petrus namque Romam accepit, Andreas Achaiam, Jacobus Hispaniam, Thomas Indiam, Joannes Asiam, Matthæus Macedoniam, Philippus Gallias, Bartholomæus Lycaoniam, Simon Zelotes Ægyptum, Matthias Judæam, Judas Jacobi frater Mesopotamiam, Jacobus frater Domini Hierosolymam, Paulo autem cum ceteris Apostolis nulla propria sors traditur, quia in omnibus gentibus magister et prædicator eligitur. Nam sicut Petro et reliquis circumcisionis apostolatus est datus, ita Paulo præputii in gentibus. Verum an is liber, prout jam extat, sit genuinus S. Isidori Hispalensis factus et tanto viro dignus, pluribus discutietur xxv Julii ad Acta S. Jacobi.

aliquæ de hac provinciæ divisione agunt.

B 39 Si quis plura de Apostolorum prædicatione testimonia conferre voluerit, adeat in Actis nostris tomum III Februarii, ubi Henschenius die xxiv ejusdem mensis in Commentario prævio ad Vitam S. Mathiæ § 1, num. 2, antiquum de hæc re indiculum exhibet. Franciscus, Maria Florentinus hunc indiculum etiam Martyrologio suo præmisit pag. 92, eundemque multis exercitationibus ac notis illustravit. Denique, ut alios omitam, Emanuel Schelstratus tomo II, Antiquitatis Ecclesiæ Dissertatione I, pag. 72, composuit Apostolicæ prædicationis Catalogum, et plerasque laborum ac certaminum palæstras adductis veterum scriptorum testimoniis confirmat. At hæc topographia non ita videtur intelligenda, ac si Apostoli in alterius provincia numquam prædicare potuerint, sed, ut opinor, tantum significat, quod præcipuum eorum studium fuerit, ut nationibus curæ suæ commissis Evangelium annuntiarent. Atque hoc forte sensu Apostolorum Divisio cum eorum Actis, qui diversos in una eademque regione quandoque collocant, conciliari poterit; quamvis id etiam non multum curandum sit, cum plurima Apostolorum Acta supposita vel interpolata fuerint, de quibus consule Baronium in Annalibus Ecclesiasticis ad annum Christi 44. Nunc controversiam a recentioribus potissimum agitaram feramus.

Incertain est, an aliquis Apostolorum in America,

40 Disputant sacræ Scripturæ interpretes circa interpretationem mandati, quod Christus Apostolis suis ita dedit Marc. xvi, Euntes in mundum universum prædicate Evangelium omni creaturæ. Plurimi enim hoc explicant per synecdochen, qua præcipua pars pro toto usurpetur. Alii tamen hæc verba in proprio et stricto sensu intelligunt, voluntque omni prorsus nationi, quæ teste Gregorio omnis creaturæ nomine designatur, Evangelium fuisse nuntiatum. Videtur huic postremæ sententiæ favere Venerabilis Beda, qui verba Psalmi xviii, In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum sic interpretatur: Sonus prædicationis ipsorum Apostolorum exivit a Judæa perveniens in omnem terram, id est in omnes partes terræ, et etiam in omnes angulos partium, quia verba eorum in omnes fines orbis terræ pervenerunt. Si dicas, Apostolos non fuisse transvectos

in Americam recenter detectam, respondent juxta quorundam opinionem, hunc novum orbem antiquis notum fuisse, et cum Asia occultis semitis continuari, aut saltem exiguu quodam freto ab ea distingui, uti late probare nititur Tornicellus in Annalibus veteris Testamenti ad annum Mundi 1931 a num. 45 usque ad 50. Imo suspicantur, non defuisse angelorum ministeria ad transfereandos Apostolos in eam orbis partem. Sic legitur de Philippo diacono Act. viii, quod a spiritu, id est juxta interpretes, angelo Domini raptus fuerit in Azotum, ut Evangelium prædicaret. Verum sicut Apostolos in hanc regionem penetrare potuisse non nego, ita quid revera factum sit, nescire me ingenue fateor: nam, teste nostro Nicolao Del Techo in Historia Paraguariæ lib. I, cap. xxi, Lipsius, Acosta, Pineda, Solerzanus aliique curiosa magis, quam certa de antiquis Americæ rebus proponunt. Hoc unice constat, Deum, qui omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire, hæc populis, pretioso Christi sanguine redemptis, non denegasse media, quibus æternam salutem consequi possent, antequam postremis hæc temporibus Apostolici viri terram illam suo sudore et sanguine rigarunt.

E 41 Incertum est, utrum Evangelicæ veritatis notitia usque ad ultimos Orientis terminos eo tempore pervenerit, ac nominatim an in vastissimo Sinarum imperio ab Apostolis propagata fuerit. Trigaultius noster in opere de Christiana Expeditione apud Sinas lib. 1, cap. xi putat, S. Thomam Indiæ Apostolum ad Sinas usque penetrasse, eisque Christianæ fidei doctrinam tradidisse. Ad id probandum affert verba ex Breviario Chaldaeo ecclesiæ Malabaricæ, ubi festo S. Thomæ in Lectionibus secundi Nocturni inter alia sic legitur: Per D. Thomam Sinæ et Æthiopes conversi sunt ad veritatem. . . . Per D. Thomam regnum cælorum volavit et ascendit ad Sinas. Præterea in quadam ejusdem Officii Antiphona hæc habentur: Indi, Sinæ, Persæ et ceteri insulari, et qui in Syria, Armenia, Græcia et Romania, in commemoratione D. Thomæ offerunt adorationem nomini tuo sancto. Deinde profert alia testimonia quibus ostendit, quod præsul Malabaricus olim vocaretur Metropolita Indiæ et Chinæ. Kircherus noster part. ii Chinæ Illustratæ cap. ii, eadem verba, ex autographo Chaldaeo descripta, Chaldaice exhibet una cum interpretatione Latina.

F 42 Viderat hæc Trigaultii argumenta P. Michaël Boimus Societatis nostræ in regno Sinensi missionarius, et nihilominus in epistola (extat integra in citato Kircheri opere parte I, cap. ii) Romæ anno 1653 data scribit, ex his aliisque monumentis post Trigaultium inventis necdum certo concludi posse, quod S. Thomas Apostolus per se apud Sinas disseminaverit Evangelium. Non negat tamen, Catholicam fidem jam a multis sæculis in Sinense imperium illatam fuisse: nam præter alia evidentia annuntiati illic olim Evangelii vestigia, asserit repertam esse ferream ingentis ponderis crucem, cui inscripta erat Sinica æra, quæ cadit in annum a Christo nato 239. Deinde ducit, anno 1625 prope urbem Siganfu in provincia Xensi erutum fuisse marmoreum lapidem, cui insculpta erant præcipua religionis nostræ mysteria, et nomina sacerdotum, qui anno Christi 636 extinctam Christianæ legis notitiam apud Sinas renovarunt. Ex hoc insigni monumento, quod Kircherus triplici interpretatione illustravit, infert Boimus, S. Thomam probabilius Evangelium

AUCTORE:  
G. C.

et Sinarum imperio Evangelium prædicaverit.

ut de Sinis ostendit Michaël Boimus contra Trigaultium,

AUCTORE  
G. C.

*Evangelium Sinis non prædicasse, quia relatis, inquit in eadem epistola, prædicatoribus fidei Christi illius temporis apud Sinas, nulla fit prorsus mentio S. Thomæ aut alterius Apostoli; quod tamen multum conducebat ad intentionem illorum, qui lapidem erigebant ad perpetuam memoriam, consignare; videlicet prædicatores fidei iterum prædicasse illam legem, quam S. Thomas aut alius Apostolus prædicaverat apud Sinas. Proinde evincitur, illos de Tacyn prædicatores non habuisse notitiam, S. Thomam aut alium Apostolum Sinis vulgasse doctrinam Christi, et signum conjecturamque fieri posse, forte nec S. Thomam, nec alium Apostolum intulisse Evangelium Sinis, aut, ut modicissime loquamur, nihil de hoc certo deduci posse ex vestigiis repertis.*

cujus argumen-  
tis respondet.

43 Denique Boimus ad Trigaultii argumenta ibidem respondet, contenditque, quod ea tantum probare possint, sacerdotes illos ex ecclesia S. Thomæ vel Babylonæ, quæ tunc regebat Malabaricam de Serra Christianorum S. Thomæ (sicut postea invenerunt Lusitani) missos fuisse ad erigendam sedem episcopalem, inferendamque fidem Sinarum populis, cum hoc vel ipsa lingua Syriaca antiqua Estrangelo, quæ in illa ecclesia retinetur, et olim in Babylone atque Syria in usu fuerat, verosimiliter testetur. Orationes porro in laudem S. Thomæ compositæ bene intelligi possunt, quod nempe per merita S. Apostoli, et ex ejus ecclesia sacerdotes fidem, quam a S. Thoma acceperant, forte primi in Sinas omnium intulerint, ideoque jure merito S. Thomæ eorum conversionem debere attribui. Quare cum nulla mentio S. Thomæ Apostoli reperitur in huc usque vestigiis fidei prædicatæ detectis, asseverare certo non possumus, sanctum Thomam vel alium Aposto-

lum Sinis prædicasse Evangelium. Nos obscuram hanc litem indecisam relinquemus, donec aliis monumentis forte postmodum eruendis placuerit summo rerum omnium Arbitro eam dirimere.

44 Ultima, quam hic breviter attingemus, controversia est, an Ecclesia Africana sub Primatu Carthaginensi ab ipsis Apostolis fuerit instituta. Baronius in Annalibus ad annum Christi 44 num. 38, id affirmat, putans hoc a Donatistis negatum fuisse, iisque repugnasse S. Augustinum de Unitate Ecclesiæ cap. xv. Deinde præter alia nullius auctoritatis testimonia pro se adducit Salvianum Massiliensem lib. vii, de Providentia Dei. Sed eruditissimus Schelstratius in Ecclesia Africana Dissert. 1, cap. ii negat, illam quæstionem inter Donatistas et Augustinum unquam agitatam fuisse, atque S. Augustinum explicat, ut potius contrarium videatur asserere. Verba autem Salviani, in quibus vim ponit Baronius, non de Carthagine, sed de Roma intelligenda esse ostendit. Præterea Schelstratius pro se allegat antiquissimum Tertullianum Afrum, qui in libro de Velandis Virginibus distinguit ecclesias Græciæ, Italiæ aliasque transmarinas, quas et ipsi Apostoli vel Apostolici viri condiderunt, ab Africanis ecclesiis, quæ sunt postcæ illæ, id est post Apostolos institutæ; quod idem non obscure indicat, quando libro de Præscriptionibus cap. xxxvi, hæreticos Afros ad ecclesias Apostolicas remittit. Percurre, inquit, ecclesias Apostolicas. . . . Proxima est tibi Achaia? Habes Corinthum. Si non longe es a Macedonia, habes Philippos, habes Thesalonicensis. Si potes in Asiam tendere, habes Ephesum. Si autem Italiæ adjaces, habes Romam. Christianus Lupus pluribus eadem sententiam confirmat in scholiis ad hunc Tertulliani locum. Schelstratius demum concludit, Afros illos secundo Christi sæculo statim post Apostolorum tempora fidem Catholicam recepisse, cui opinioni tamquam probabiliori nos etiam subscribimus.

## DE LXXII DISCIPULIS CHRISTI

### COMMENTARIUS HISTORICO-CRITICUS.

G. C.

C

#### De eorum cultu, numero et nominibus.

SÆC. I.  
Cur hoc die agamus de LXXII Discipulorum festo.

**B**ollandus operis nostri conditor in Prætermissis vel in alium diem rejectis iv Januarii præsens festum distulit his verbis: Sanctorum LXXII Christi Discipulorum agunt Græci hoc die commemorationem. De singulis, quos quidem agnoscit Ecclesia, agitur variis diebus; de omnibus simul xv Julii. Quapropter Magistri mei promissum persolaturus, generatim de his Sanctis disseram, ac breviter eorum festum illustrare conabor hac die, qua etiam olim apud quosdam celebratum fuisse videtur: nam Petrus de Natalibus episcopus Equilinus post Divisionem Apostolorum et inter alios Sanctos, qui Idibus Julii coluntur, de sanctis LXXII Discipulis sic meminit lib. vi, cap. c: Septuaginta duo Discipuli Christi ad instar LXXII linguarum ab ipso electi, post Ascensionem Domini ad prædicandum verbum Dei et ipsi per singulas quasque orbis terræ provincias et civitates divisi sunt, et multarum urbium episcopatus tenuerunt. Recentiores aliqui Hagiologi etiam die xv Julii de iisdem agunt.

2 Græci tamen in suis Menologiis, Synaxariis aliisque monumentis ecclesiasticis constanter istud festum die quarta Januarii collocant. Ne sapius cogar idem repetere, pauca ex iis excerpam. Imprimis Menologium antiquo caractere forte ad usum ecclesiæ Constantinopolitanæ conscriptum sic habet. Ἡ σύναξις τῶν ἁγίων ὁ ἀποστόλων. Festivitas sanctorum LXX Apostolorum. Iisdem fere verbis hanc Discipulorum festivitatem annuntiant Typicum sancti Sabæ, Martyrologium Slavo-Rusicum, aliique Mss. Græcorum libri, quos in Museo nostro servamus. Eadem etiam in impressis occurrunt, uti patet ex Epitome Menologii, et Horologio, in quo posteriore post festi annuntiationem hæc leguntur: Χριστοῦ μαθητῶν χορὸν τῶν ἐβδομήκοντα, ἐθελῶς πιστοὶ, ἐν ἡμῶν ἐψημήσωμεν. Δι' αὐτῶν γὰρ πάντες ἐμάθομεν Τριάδα σέβειν ἀμύριστον, καὶ μένουσι λόγῳ θείᾳ πίστεως. Id est, Chorum septuaginta Discipulorum Christi divinitus credentes celebremus: per illos enim individuum Trinitatem adorare omnes didicimus,

A **cimus**, et manent lucernæ divinæ fidei. *Menæa typis excusa, et Maximus Cytherorum episcopus ea more suo transcribens, annuntiationem festi supra positam sequuntur, præterquam quod Menæa multorum discipulorum nomina in Officio expriment. Sed quid de his nominibus censendum sit paulo post dicemus.*

et quidam Latini eos secuti.

3 Latini quidam Martyrologi in assignando hujus festivitatis die Græcos imitati sunt. Sic apud Molanum in Additionibus Usuardini secundæ editionis, cui Græcum Horologium adjecit, pridie Nonas Januarii legimus: Congregatio sanctorum septuaginta Apostolorum. Galesinius in suo Martyrologio quarta Januarii ita scribit: In Græcia commemoratio Sanctorum septuaginta duorum discipulorum Domini. Ferrarius eodem die in Catalogo Generali Sanctorum sic habet: Apud Græcos commemoratio SS. septuaginta discipulorum. Saussayus pluribus verbis, ut solet, hoc festum die IV Januarii sic memorat: Commemoratio Sanctorum septuaginta duorum Discipulorum Domini, quorum plerique Gallias cælesti Euangelicæ veritatis lumine irradiantes, ecclesiarum multarum insignium B illic fundamenta adhuc solida posuerunt. Hæc de ecclesiarum Galliarum fundamentis satis confidenter et magnifice asseruntur; utinam tam vere ac solide probarentur. Sed hæc partim alias discussa sunt, partim suo loco diseutientur. Nunc de eorum numero dubium quoddam solvamus.

Discutitur questio de Discipulorum numero.

4 Cum jam supra interdum 70, interdum 72 Christi discipuli computentur, dubitare quis posset, uter numerus sit tenendus. Rationem dubitandi augere posset apparens inter ipsos sanctos Patres et veteres Ecclesie scriptores in eo numero discrepantia: nam Eusebius, S. Ambrosius, S. Hieronymus tantum legunt 70, cui lectioni favent nonnulli S. Lucæ Græci codices, in quibus dicitur Dominus designasse alios septuaginta. Contra autem S. Augustinus, Beda alique 72 numerant, quem computum confirmat vulgata S. Lucæ versio, quæ 72 diserte exprimit. Hanc controversiam meo quidem judicio plane dirimit Græcus codex Vaticanus antiquissimus, utpote ante tempora S. Hieronymi scriptus, qui, teste Schelstratio in Antiquitate Ecclesie tom. II Dissert. 1 cap. III, sic habet: Μετὰ δὲ ταῦτα ἀνέδειξεν ὁ Κύριος ἑπτάπους ἐβδμήκοντα δύο. Postea vero designavit Dominus alios C septuaginta duos. Variam vero lectionem ac Patrum enumerationem inter se conciliari posse arbitrator: quando enim 70 pro 72 recensentur, id fit vulgari modo loquendi, quo brevitatis causa numerum rotundum adhibemus. Sic videmus interpretes, qui sacram Scripturam ex Hebræo in Græcum idioma rogatu Ptolomæi Philadelphi regis Ægypti converterunt, vulgo septuaginta appellari, quamvis septuaginta duos fuisse constat. Atque hinc puto, Origenem modo 70 modo 72 Christi discipulos enumerare. Jam de eorum nominibus pauca addamus.

et nominibus,

5 Horum 72 sanctorum nomina ita scripta sunt in exlis, ut pauca admodum in terris certo cognita esse existimem. Extant quidem plurimi catalogi, in quibus eorum nomina singillatim recensentur; sed ita corrupti sunt ac diversi, ut eos hic transcribere non sit operæ pretium. Quidam ita fuisse stupidi, ut 72 discipulos ab ipso Christo electos nominare volentes, inter eos collocaerint eunuchum reginæ Candaeis, aliosque post Christi ascensionem conversos; imo, ut recte advertit Baronius in Annalibus ad annum Christi 33, num. 40, omnes

fere, quorum nomina in epistolis Pauli invenerunt, discipulis Domini annumerarunt. Pseudo-Dorotheus quemdam inter discipulos Christi Cæsarem appellat, quia S. Paulus in epistola ad Philipenses cap. IV, ita scribit: Salutant vos omnes sancti, maxime autem qui de Cæsaris domo sunt. Quasi vero de privato aliquo homine Cæsaris nomine compellato, et non de Imperatore Romano Paulus loquatur. Sed hæc potius, ut Baronii verbis utar, risu sunt digna, quam confutatione, cum nullum illis temporibus Cæsarem dici potuisse certum sit, nisi qui imperator futurus eligeretur.

AUCTORE  
G. C.

6 Quantum vero fidei tribuendum sit variis nominum catalogis apud Pseudo-dorotheum, Auctorem Chronici Paschalis, Vincentium Bellocensem, Episcopum Equinum, Georgium Wicellium aliosque auctores exstantibus, aperte liquet ex Eusebio, qui in Ecclesiastica Historia lib. I, cap. XII, ita testatur: Et Apostolorum quidem Servatoris nostri nomina ex Evangeliorum libris notissima sunt omnibus; Quod vero ad septuaginta Discipulos attinet, eorum series nullibi perscripta reperitur. Fertur tamen ex illorum numero unus fuisse Barnabas; cujus E cum in Actibus Apostolorum crebra fit mentio, tum in Pauli ad Galatas epistola. Ex jisdem etiam Sosthenem fuisse perhibent, cum qui una cum Paulo litteras ad Corinthios scripsit: sic enim refert Clemens in libro quinto Hypotyposeon: In quo etiam Cepham illum, cui Antiochiam ingresso Paulus se palam restitisse dicit, quoniam reprehensione dignus erat, unum ait fuisse ex septuaginta Discipulis, Petro Apostolo cognominem. Matthiam quoque, eum qui Judæ proditoris loco in numerum Apostolorum adscriptus est; et alterum illum, qui cum Matthia pari suffragio fuit honoratus, fama est ex illo cœtu septuaginta Discipulorum fuisse. Thaddæum præterea unum ex illis fuisse ferunt. Vides Eusebii tempore nullum eorum catalogum extitisse, atque hos paucos ab eo ex veterum traditione tantummodo recenseri. Masonem dedimus XII Julii, quem de antiquis Christi discipulis fuisse Actus Apostolorum dubitare non sinunt.

quorum pauca nobis certo sunt cognita

7 Est nobis præ manibus tractatus Ms., isque bene longus, a celebri Bernardo Guidonis Lodevensi episcopo olim elaboratus, atque ex codice bibliothecæ Valliellensis descriptus; qui an unquam typis editus fuerit, haetenus nos latet; certe lucem mereri necdum existimamus. In eo ipse plerumque Discipulorum arbitraria ferme nomina et gesta, corrasis undique obsoletis hodie laeinis, fuse prosequitur, incipiens a S. Martiale, primo Leno-viensi episcopo, cui ea omnia munifice adscribit, quæ ad xxx Junii a Papebrochio satis discussa et convulsa sunt. Inde pergit ad S. Saturninum aliosque prætenso Gallix a S. Petro destinatos Apostolos, ipsius ævo magis quam nostra xtate toleratos; ut non loquar de obtritis jam toties Pseudo-dorothei commentis. Cum itaque fabulosis istis, aut ut minimum prorsus controversis tota illa narratio seateat; eadem vero locis suis jam examinata, aut porro examinanda sint, non ægre feret eruditus lector, quod ea hic a nobis intacta prætereantur; utpote qui de sola id genus festivitatum institutione, subsequitisque nonnumquam incrementis agendum suscepimus, dubiis aliis et contentiosis ad proprias quasque tractationes opportunius remissis.

F

DE SANCTIS TRIBUS MARTYRIBUS  
EUTROPIO, ZOSIMA ET BONOSA  
IN PORTU ROMANO.

J. B. S.

Ex Martyrologiis.

xv JULII.  
In his signandis  
conveniunt.  
Marta,

**H**ieronymianorum eodicum et Romani parvi totiusque ejus per Adonem, Usuardum et Notkerum progeniei unanimis consensus est in signandis hoc die tribus propositis Martyribus, eum aliquo tamen discrimine in expressione duarum virginum, pro quarum prima Zosima, ab aliquibus substituitur Zosoma, et etiam Zosimus; pro Bonosa, in vetustissimo codice Epternacensi legitur Honerora; rem palam faciet textuum ipsorum relatio. Sic legunt Lucenses Florentini eodices: In Porto Romano, hoc est in Hisclea, natalis Sanctorum Etropi, Zosome, et Bonose sororum. Nonnihil corrupta esse Etropi et Zosome nomina, satis patet: in Corbeiensi est Zosimi. Majus negotium facessit vetustissimum Epternacense, dum tres istos Martyres primum admiscet Alexandrinis, de quibus hoc die agitur, tum vero textum nostrum sic efformat: Romæ in Portu, Eutropi, Zosimæ et Honoraræ sororum, nulla facta mentione Hiscleæ ad quam inveniendam laborat Florentinius. Quæ sit ista Honerora, equidem non capio; haud dubie scriptoris mendum fuerit, cæ aliis codicibus aliisque Martyrologiis corrigendum. Cuperet Florentinius cum Alexandrinis martyribus annumerare, unde Bonosam huc melius transcriberet.

licet hinc inde  
discrepantia.

**2** Ex Hieronymianis parvis seu contractis nihil magnopere subsidii habetur, nam in Augustano aliis Martyribus absque positione admiscuntur Bonosus et Zosimus, in Labbeano Bonosa et Zosimus; in solo codice Reginae Suecicæ, seu Senonensi S. Columbæ textus integer refertur hoc modo: Romæ, natale sanctorum Eutropi, Zosimæ et Bonosæ sororum; in aliis, tum a nobis tum a Martene et Durando editis præteriti ferme sunt, ut adco frustra lucis aliquid ex ipsis speremus. Id plaacet, quod in codice Reginae Suecicæ tres nostri Martyres ita exprimantur quemadmodum in serie Romani parvi relatos ipsos ostendimus in observationibus ad Usuardum; præterquam quod non in Portu Romano, sed Romæ fortasse melius annuntiantur. Rabanus eadem quidem nomina ex aliquo Hieronymiano signat, sed cum aliis absque positionis seu loci distinctione confusa. Qui a nonnullis citatur Beda, is merc Plantinianus est, seu potius Ado in multis corruptus, ut alibi sæpe monuimus. Ad alia Martyrologia, eujuscumque ca classis fuerint, recurrere operæ pretium non censeo; tanto major est eorum copia, quanto ignotiora sunt Acta, saltem quæ ad hosce tres Martyres pertineant. Notanda sunt, quæ hoc die in Sanctis suis Cisterciensibus scripsit Chalcemotus: Apud Claramvallem solennitas sanctorum martyrum Eutropii, Zosimæ et Bonosæ, quorum sacra ossa, Roma in Galliam delata, ibidem in hoc cænobio, retro majus altare sub tumulo reposita sunt, ex dono olim facto ba-

silicæ Clarævallensi a Domino Conrado S. R. E. Cardinali. Ad Martyrologia nostra redcamus.

**3** Hiscleam interim quærit Florentinius. Cum vero, inquit, nomen hujusmodi in Geographis hucusque non invenerim, subiit dubitare, an pro Hisclea restituendum esset in Insula. Inter Portum Romanum et Ostiam intercessisse Insulam, quæ a sacrificiis, ibi peragi consuetis, sacra nuncuparetur, docet Cluverius in Italia antiqua, et ex Æthico E aliisque scriptoribus hausit. At pro re nostra id ex Actis sancti Hippolyti Portuensis episcopi et martyris deducere malumus. In his narratur, sacrum corpus a fidelibus humatum fuisse non longe a puteo, in quem fuerat projectus, pedes plus minus sexaginta in Insula, quæ uno latere littore maris, et a duobus divisione alvei Tiberis cingitur. Ibi erectam deinde fuisse ecclesiam, a Leone III exornatam, quæ in ipsa Portuensi urbe recenseretur, ex Bibliothecario habetur in ejusdem Pontificis Vita. Equidem Florentinio in ea disquisitione facile assentior, neque dubium esse potest, quin relati Martyres hoc die in Portu Romano vel Romæ martyrii palmam consecuti sint, id certatim asserentibus Martyrologiis prope omnibus, quæ etiam secutus est Equilinus episcopus lib. II, num. 194: Eutropius, Zosima et Bonosa sorores martyres Romæ in Portu passæ sunt Idibus Julii.

Explicatur locus  
martyrii.

**4** Atque hæc quidem certa existimo, non ex Hieronymianis, quæ numquam vidit Equilinus, sed ex Usuardo accepta; non tam facile assequor, quid deinde velit Florentinius, dum ita pergit: In Romano Portu S. Bonosam, et quinquaginta milites, ad fidem, ac martyrio consecratos, habet Romanum Martyrologium VIII Idus Julii ex Actis S. Bonosæ, ubi notat Baronius, et repetit in Annalibus; atque ex codice Vaticano profert Aringhius lib. 2 Romæ subterraneæ cap. 25\*. Acta hæc Romæ adservari una cum corpore S. Bonosæ in ejus nomine dicata ecclesia, addit Ferrarius in Catalogo Sanctorum Italiæ. Præcesserunt quinquaginta milites ad coronam et secuti sunt Bonosam Eutropius ejus frater et Zosima soror. Hic divinat vel palpat Florentinius, nam in allegatis S. Bonosæ Actis altissimum est de Eutropio et Zosima silentium, ut utrum in martyrio milites subsecuti sint, an præcesserint, nec Baronius nec Florentinius ullo indicio colligere potuerint. Et de tribus quidem Martyribus hæcenus dicta satis indubitata sunt; superest ut peculiari Commentario seu dissertatiuncula inquiremus, quid de S. Bonosacum quinquaginta militibus, huc ex VIII Julii remissis, eorumque Actis sentiendum sit.

Acta soli Bonosæ  
conveniunt.

lege 21

A

D

DE S. BONOSA VIRGINE ET MART.,  
ALTERA AUT EADEM CUM PRIORI,  
ET QUINQUAGINTA MILITIBUS AB EA CONVERSIS  
ROMÆ VEL IN PORTU.

COMMENTARIUS CRITICUS.

J. B. S.

## De ejus seorsim cultu, ætate et Actis.

SUB SEVERO.  
An hæc eadem  
sit cum priori.

**C**oli Romæ seorsim ab aliis, et ut Romanam virginem S. Bonosam aliquam, seu Eutropii et Zosimæ sororem, seu forte ab eis diversam, tam certum est, quam vulgo constet, ecclesiam, olim paræcialem, hodie alteri sub nomine S. Salvatoris de curia in regione Transtiberina Romæ unitam, ei dicatam esse. Cur Venusam aliqui appellent, nescio; sane, si recte memini, non alio nomine Romæ venit, nec aliter quam Bonosam Italice ipsam enunciat Pancirolus infra laudandus. Eam ab altera Bonosa diversam dicere equidem non ausim, cum talis nusquam in sacris Tabulis nota sit; quidquid Acta ejus ipsi ita propria observem, ut in iis de sanctis Eutropio et Zosima ne verbo quidem mentio habeatur. Porro milites quinquaginta iisdem Actis sic innexi sunt, ut ad Eutropium et Zosimam æque parum pertineant, certo non omittendi in Martyrologiis supra citatis, si vere socii fuissent Eutropii et duarum sororum, a quibus solam positionem seu locum martyrii (in Portu Romano) mutuatus videtur Card. Baronius, qui milites istos primus, quod sciam, Romano Martyrologio inseruit, ipsos VIII Julii, unde huc remissos diximus, eo modo annuntians, ut aperte demonstraret, non aliunde quam ex Actis S. Bonosæ se eos accepisse.

socios habens 1  
milites.

**C** 2 Ita habet VIII Idus Julii: In Portu Romano, sanctorum quinquaginta militum martyrum, qui in confessione S. Bonosæ ad fidem adducti, et a beato Felice Papa baptizati, in persecutione Aureliani occisi sunt. In notis monet, horum Martyrum Acta esse juncta simul cum rebus gestis sanctæ Bonosæ martyris, quas habemus, inquit, apud nos manuscriptas. Conferantur cum hac annotatione ea quæ hoc die observat de tribus Sanctis supra memoratis, quæ eadem ferme in Annalibus repetuntur. Habemus, ait, horum Acta tomo VII, Vit. Sanct. manuscript. in nostra bibliotheca: nempe Oratorii Romani; non Vaticanæ, ut superius suadere voluit citatus a Florentino Aringhio, quod clarius indicat Antonius Gallonius in sua historia Virginum sanctarum Romanarum edita anno 1591; neque aliunde ea describi curavit Henschenius. Pergit Baronius: En eorum exordium; ab Incarnatione Domini etc. Alia autem prolixiora vidimus, accepta ab ecclesia S. Bonosæ trans Tiberim. Hic aliquid a se desiderari passus videtur vir Eminentissimus; nam si utrobique eadem instrumenta intelligantur (ut manifeste innuit signatum principium, ab Incarnatione Domini;) jam non trium istorum sed solius Bonosæ passionem appellat: si Acta di-

versa insinuata voluerit, ipsa illa produceret, quæ a nullo hominum citata hactenus aut visa novimus. Qualia porro sint sanctæ ipsius Bonosæ Acta, mox videbitur, ubi et illud observaverimus, quod nec in illis, ut descripta sunt, nec in editione Capelli Felix Papa usquam nominetur.

3 Vidit quidem apographum aliquod Henschenius cui B. Felicis nomen insertum fuerat: at sedulo notandum est, aliud caput passioni isti studiosè inpositum, nempe; Aureliano Imperatore plurimi Sanctorum per diversas provincias martyres coronati sunt; quo sic aptius omnia congruerent: verum id tam oscitanter præstitum, ut in sequenti passionis serie servatum sit nomen Severi Imperatoris, ad cujus tempora S. Bonosæ martyrium disertissime revocat quisquis historiam illam satis imperite composuit. Et quidem etiam ipsam vidisse oportet Baronium, dum ejus initium tam expresse signat, ab Incarnatione Domini. Atqui in ea num. 6 simpliciter legitur, baptizatos fuisse quinquaginta milites a Pontifice urbis Romæ præsule; consequens igitur est, Baronium secutum fuisse apographum aliud interpolatum, quale etiam Italice vertit laudatus Gallonius, ubi nomen Felicis Papæ legerit sub annum ab Incarnatione ducentesimum septimum, et in quo Aureliani tempora cum Severi ætate pessime commixta sint; ut ex eo etiam capite intelligas, prædicta Acta pro variorum librariorum captu et chronologiæ peritia, male concepta et coagmentata fuisse; sic tamen ut non inconsequenter connexum sit, quod si Aureliani tempore baptizati et passi sint martyres, ea verosimillime acciderint sedente Papa Felice.

**E**  
qui a B. Felice  
PP. baptizati  
dicuntur.

4 De ipsis bene meritis fuisset Gallonius, si rejectis confusis, et magis etiam interpolatis truncatisque exemplaribus, adhæsisset editioni Stephani Capelli, quam plane mirum est, ipsum non vidisse, cum toto biennio ante ipsius de Virginibus Romanis opus, et quidem Romæ prodierit, ut infra patebit. Id etiam in eo vehementer displicet, quod satis frigide excuset, se ab originalibus manuscriptis recessisse, atque adeo martyrium sub Severo Pertinace factum, ad Aureliani ætatem revocasse. Opponi posset, inquit, et meritissime opponitur, quod in manuscriptis, atque etiam in editis, expresse signetur annus cccvii, unde sequeretur, (S. Bonosam) non sub Aureliano sed sub Severo coronatam fuisse. Audi responsum tanto viro non satis dignum. Non refertur, inquit, annus iste cccvii ad tempus quo Sancta martyrium consummavit, sed ad illud quo imperare cœpit Severus Pertinax.

Acta non recte  
expedit Gallonius.

Licet

AUCTORE  
J. B. S.

Liceat verbo interrogare, quorsum Actis martyrii, sub Aureliano, ut prædicitur, facti, præfigatur annus quo Severus imperare cœperit? Cur tam diserte subjungatur, quintam illum post Neronem persecutionem in Christianos exercuisse? Ecceui, obsecro, putat Gallonius satis persuaderi posse, annum signatum nihil pertinere ad rem de qua istic agitur? Et tamen id manifeste demonstrare ait, verba prædicatorum originalium.

neque difficul-  
tates solvit :

5 At pœce ipsius dixerò, asserendæ veritatis gratia, si id demonstrant verba prædicatorum originalium, jam una demonstrant, sese inepte conficta esse, nullamque prorsus fidem promereri; nam sic contraria demonstrare oportet, ne dicam contradictoria; nempe Severum, quintæ in Christianos persecutionis auctorem, qui ibi expressissime cum Virgine agit et loquitur, tyrannum fuisse sub quo S. Bonosa passa sit: et rursus demonstrant, Severum non fuisse tyrannum, sed epocham anni ducentesimi septimi in Actis notatam, quæ ibi adeo otiosa est, eodem jure mutari, atque ad quemlibet alium Christianorum persecutorem referri potuisse: puta si istic expressus fuisset annus quo Traianus vel Marcus Aurelius Romanum imperium adepti sint. Equidem candidè fateri cogor, me nec eminè perspicere quid Gallonius hujusmodi solutione indicare voluerit, qui longe melius negasset, talem epocham id ipsis Actis signatam fuisse, expungenduniquè adeo id genus initium, ut aliud substituatur, quod alieubi reperit, dum Romæ moratur Henschenius, nempe Aureliano Imperatore plurimi Sanctorum etc. At prædicata ista originalia, a Gallonio tantopere prædicta, paulo propius inspiciamus.

ea quæ Romæ  
1589 edita sunt,

6 Acta jam dièta qualiacumque manuscripta, ut jam dicere cœperam, invenit Henschenius Romæ in bibliotheca PP. Oratorii, atque inde describi curavit contulitque eum alio Ms. ad S. Bonosæ Trans Tiberim, et eum eo quod pridem ibi ediderat, nempe anno 1589 Stephanus Capellus de Maradio, ejusdem ecclesiæ rector, sub titulo Vitæ S. Bonosæ Romatæ Virginis et martyris, quemadmodum hic a nobis infra recudentur, ubi in Ms. rectius vocabatur passio, quandoquidem solum et unicum Sanctæ martyrium complectatur, nulla de cetero præmissa aut ejus generis, patriæ, ætatis, parentum, aut fratris sororisve notitia. Id inter editionem Capelli et Henschenii manuscriptum intercedit discrimen quod in hoc perperam expunctum sit exordium, de quo jam egimus, ab Incarnatione Domini, substitutumque initium aliud; Aureliano imperatore, plurimi Sanctorum etc. inducta etiam clausula ultima, ex qua nimirum de corruptela convinei poterat quisquis vitiosum istud caput præfixit: rudi sane artificio, nam sic disposita est tota passionis historia, ut reseissis principio et fine, sive deletò Imperatoris Severi nomine, æque ad Neronem aut Diocletianum, quam ad Aurelianum transferri possit, imò ad tyrannum quemcumque.